1. ООО «Прайм инжиниринг»

191180, г. СПБ, ул. Бородинская, д. 15, лит., А, пом.18-Н

2. ОАО Центральное конструкторское бюро «Дейтон»

124460, Москва, Зеленоград, д. 100

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1613/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

23 августа 2013 года                                                                                         г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместителя руководителя Московского УФАС России Шандиевой И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Корнюшина П.М.,

членов Комиссии:

специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Флейшера Э.А.,

в присутствии представителей:

ОАО Центральное конструкторское бюро «Дейтон»

в отсутствие представителей:

ООО «Прайм инжиниринг» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 21.08.2013 № ИШ/25052 ,

рассмотрев жалобу ООО «Прайм инжиниринг» на действия заказчика — ОАО Центральное конструкторское бюро «Дейтон» выразившиеся в неразмещении положения о закупках товаров, работ, услуг на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Прайм инжиниринг» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО Центральное конструкторское бюро «Дейтон» (далее – Заказчик), выразившиеся в неразмещении положения о закупках товаров, работ, услуг на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее — Официальный сайт) (далее — План).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

В соответствии с частью 2 статьи 1 Закона о закупках, установлены  общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг:

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными предприятиями, автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1 части 2 статьи 1 Закона о закупках юридическим лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2 части 2 статьи 1 Закона о закупках дочерним хозяйственным обществам.

Заказчик является субъектом Закона о закупках.

На заседании Комиссии Заказчик представил положение о закупочной деятельности ОАО Центральное конструкторское бюро «Дейтон», утвержденное решением совета директоров ОАО Центральное конструкторское бюро «Дейтон», протокол №3/РТ-3 от 27 апреля 2012г.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

На основании ч. 1 ст. 4 Закона о закупках положение о закупке, изменения, вносимые в указанное положение, подлежат обязательному размещению на официальном сайте не позднее чем в течение пятнадцати дней со дня утверждения.

В соответствии с п. 11 Постановления Правительства РФ № 908 от 10.09.2012 «Об утверждении положения о размещении на официальном сайте информации о закупке» (далее - Постановление Правительства РФ № 908) положение о закупке считается размещенным на официальном сайте надлежащим образом после размещения в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения в общедоступной части официального сайта документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Положения.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.2012 № 662 «О сроке размещения при закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц информации на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — Постановление Правительства РФ № 662) положение о закупке, изменения, вносимые в такое положение, планы закупки и иная информация о закупке, подлежащая в соответствии с Законом о закупках и положением о закупке размещению на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежат размещению на указанном сайте с 1 октября 2012 г.

Согласно информации, размещенной на Официальном сайте, Комиссией установлено, что Положение о закупках по состоянию  на 23.08.2013 на Официальном сайте отсутствует.

Таким образом, довод Заявителя о неразмещении Положения о закупках на Официальном сайте является обоснованным. В действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 11  Постановления Правительства РФ № 908,  Постановления Правительства РФ № 662.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение ч. 1 ст. 4 Закона о закупках, пункта 11 Постановления Правительства РФ № 908,  Постановления Правительства РФ № 662.

3. Заказчику выдать обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                        И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии                                                  П.М. Корнюшин

Члены Комиссии                                                                                    Э.А. Флейшер

5